ARTICLE XVIII.

Si aucun fait donation entre uifz uniuerselle ou particuliere d'aucus biens, & retient la disposition d'iceulx à son plaisir & uoluté, telle donation est nulle: car c'est donner & retenir, que rien ne vault par ladicte coustume.

SVMMAR. IN GLOS. ART. XVIII.

- 2 Quo casu donatio facta secundum hanc consuetudinem ualeat iure communi. & nu. 3.
- 1 Si donans inter uiuos retinet arbitrariam dispositionem, non ualeat donatio, quia continet repugnantiam.
- 2 De iure communi etiam non ualeat talis donatio in donatione uniuersali inter uiuos, cuius natura est, quod dominium rei donata transferatur in donatarium. l. si quis argentum. C. de dona. & sic quod sit donata res, & retenta eius rei dispositio, est contrarietas in obiecto: forte tamen talis donatio posset sustineri de iure communi, sed ualeret in vim donationis causa mortis: argumeto l. ubi donatur. ff. de dona. causa mor. sicut enim ibi in dona. causa mor. Quia dictum fuit quod donatio esset irreuocablis, trāsfit in donationem inter uiuos, ita pari ratione quando in donatione inter uiuos dicitur quod sit reuocablis, trāsfit in donationem causa mortis. Melius considerando dico posse dici: aut in donatione uniuersali donans non tradidit, & tunc ualeat donatio: quia ea no obstante poterit donator de bonis donatis testari. Ita concludit Alexander post Ang. & Ro. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de uerbo. obliga. Aut tradidit uerè vel fidei per constitutum, & tunc est translatum dominium: & eo casu aut donans dixit simpliciter, quod uolebat posse de bonis donatis disponere, & ualeat donatio tanquam facta sub modo vel conditione, iuxta titulum C. de do. quæ sub modo, vel condi. Aut dixit quod ex causa necessitatis, & tunc non ualeat: quia auferret facultatem testandi, & tantum disponere potest pro necessitate: quia limitata causa limitatum producit effectum. Prædicta declarat Dec. dicto consil. 30. col. 2. uerfic. tertio in ista donatione, &c. & col. 3. uerficu. tertio non ob. in 1. vol. & uerfic. non obstat quod reseruauit.

ARTICLE XIX.

Donation entre uifz de tous biens ou partie d'iceulx à la charge de payer toutes debtes que le donnant doibt & deura à l'heure de son trespas, est nulle: car c'est donner & retenir taiblement.

SVMMARIA IN GLO. ART. XIX.

- 2 Donationem hic iure communi ualere: ratio etiam consuetudinis redditur.
- 3 Vtrum uerò fauore matrimonij sustineatur. & nu. 4.
- 1 Donatio inter uiuos cum onere, quod donatarius soluat integra debita, quæ donans debet, & debeat tempore mortis, est nulla: quia tacite uidetur donare & retinere.

N

2 De iure communi credo quod talis donatio si sit particularis, sustineretur: quia donans qui in traditione est dominus rei suae donatae, potest apponere modum vel conditionem quam voluerit, dummodo non repugnet naturae contractus, & sit compatibilis, iuxta titulum C. de dona. quae sub modo vel condi. Et pacta de quibus in hac consuetudine non sunt incompatibilia, licet possint esse periculosa: quia donans posset contrahere infinita debita in praedictum donatarii. Istud tamen non daret impedimentum a principio validitati donationis, sed esset imputandum donatario, qui acceptauit donationem onerosam & grauata tali modo vel ordinatione. Sit igitur ratio consuetudinis, quia esset in facultate donantis tot & tanta contrahere debita quod absorberet tantam donationem, & eo respectu dicitur dare & retinere: secus igitur esset, si donatarius promitteret tantum soluere debita praesentia, dummodo alias non obstatet donationi: & ita loquitur consuetudo sequens. Nolo omittere vnum casum qui nuper occurrit in facto: Quidam potens nobilis fecit filio suo primogenito amplam donationem fauore matrimonii, adiecto pacto quod filius donatarius teneretur soluere certa debita praesentia in donatione expressa, item omnia debita quae pater donans deberet tempore decessus. Circa hunc casum inciderunt duae quaestiones consulendae: prima vtrum valeret ista donatio. Duo collega mei dicebant quod non: quia contra verba & dispositionem huius consuetudinis. Ego arguebam in contrarium, hoc modo: Consuetudo loquitur in casu mixto, quando est adiectum pactum, quod donatarius soluet omnia debita praesentia & futura: sed in casu nostro tantum dicitur quod soluet omnia debita praesentia expressa, & non dicit omnia: & etiam si dixisset omnia, donatio non vitaretur: vt patet ex sequenti consuetudine. Modo sic in casu nostro tantum dicitur de certis praesentibus expressis & omnibus futuris. Iste casus non est ille de quo consuetudo loquitur, dum dicit, de omnibus debitis praesentibus & futuris. Casus ergo iste est omissus a consuetudine, & sic remanet in dispositione iuris communis. l. commodissime. de libe. & posth. l. si extraneus. ff. de condi. ob causam. & tale pactum de iure communi non vitiat donationem, vt supra probaui. Item consuetudo tantum valet, quantum cantat. Iaf. in l. de quibus. ff. de legi. quoniam est stricti iuris, & maxime hoc procedit quando agitur de exclusione iuris communis: quoniam ita debemus interpretari consuetudinem, vt minus laedat ius commune, quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. his non obstantibus fuit conclusum vnanimiter talem donationem non valere: quoniam ratio consuetudinis quod talis dispositio inducat dationem & retentionem, non verificatur in promissione de soluendis omnibus debitis praesentibus, quia illa statim fortitur suum effectum: sed tantum verificatur in promissione de soluendis debitis futuris: quia eo casu cum donans possit obligare bona, & debita contrahere, habet adhuc retentionem bonorum: & sic ratio consuetudinis tantum illi casui potest applicari. Secunda quaestio fuit, vtrum illa donatio posset sustineri, quia erat facta contemplatione matrimonii, cuius fauore omnia pacta appositae in donationibus valent: vt patet d. tit. des donations. c. 14. ar. 26. Communis fuit conclusio quod non licet exhibita nobis fuerit consilio duorum aduocatorum de Molins, in qua concludebatur quod illa clausula fauore matrimonii praesert uabat donationem a nullitate: sed non aduerterunt d. domini, quod d. consuetudo 26. vult quod talia pacta fiant in contractu matrimonii, & per personas habiles ad contrahendum, item & fauore matrimonii. Et sic cum copulatiue duo apponantur, requiritur amborum concursus. l. si haeredi plures. ff. de haer. insti. Item quoties in statuto vel consuetudine adiicitur certa qualitas, vt hic tractatus matrimonii, quae facit actum valere, est probandum d. qualitatem tempore actus interuenisse. Iaf. in l. non solum. §. sciendum. col. 2. ff. de ope. no. nu. Fel. in c. quoniam contra. col. 2. de proba. Dec. col. 18. in 1. vol. Et quod qualitas tractatus sit requisita, patet ex consuetudine 27. in d. tit. des donations. quae dicit quod pacta appositae possunt redigi in instrumento, dummodo probet quod illa fuerunt conclusa tempore tractatus. Et quia in casu nobis exhibito apparebat quod tempore donationis nullus fuit factus tractatus matrimonii, imo dicta donatio facta fuerat contemplatione matrimonii incerti, recte consultum fuit talem donationem, fauore matrimonii factam, inuolidam & nullam.

ARTICLE XX.

Mais donation entre vizz a la charge de payer les debtes que le donateur doit au temps de ladicte donation, ou ses legatz & funeraillies, est bonne & valable: & n'est inuolidée par ladicte coustume.

SVMMAR. IN GLO. ART. XX.

- 2 An hic articulus ad futura legata trahatur, recte dubitatur.
- 1 Donatio inter viuos cum onere soluendi debita & legata praesentia, item funeralia, valet.
- In text. in verb. ou ses legatz.
- 2 Intellige quod loquitur de legatis factis tempore donationis: alias si intellexerimus de legatis fiendis post donationem, non video quid differat haec consuetudo a praecedenti, quae loquitur de debitis contrahendis: tamen recte consideranti credo quod posset sustineri haec consuetudo etiam in legatis fiendis: & ratio diuersitatis inter hanc & praecedentem consuetudinem, assignari potest, quia quilibet potest facere tot obligationes quot vult. Nam in re propria quilibet est moderator & arbiter. l. re mandata. C. manda. sed non sic est in legatis: quia plura legata reducuntur ad quartam bonorum seu hereditatis, & ultra quis grauari non potest, vt dictum est in praecedentibus. Et sic si iste donatarius sit vniuersalis, tantum tenebitur ad quartam legatorum: si particularis, ad ratam dictae quartae pro rata bonorum donatorum, secus in debitis in quibus non cadit talis reductio. Et sic est diuersitas quae tollit argumentum.

ARTICLE XXI.

Donation entre vizz avec retention d'usufruit est bonne & valable par ladicte coustume: & n'est inuolidée par ladicte retention d'usufruit.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXI.

- 2 Donationem omnium bonorum futurorum & praesentium non subsistere, nisi sit fauor ecclesiae.
- 3 Donatio tamen omnium bonorum tantum valet.
- 4 Futurorum & praesentium quoque donatio valet, cum reservatione tamen usufructus.
- 5 Quod tamen in duobus casibus hic recitatis locum non habet. & nu. 6. & 7.
- 8 Quae contineantur hac donatione vniuersali.
- 9 Donatio omnium bonorum praesentium & futurorum post mortem valet.
- 10 Valebit quoque, si donans plures debitores habeat. & nu. 11. & 12.

Donatio inter viuos cum reservatione usufructus valet.

1 Quid dicemus quando est donatio omnium bonorum praesentium & futurorum sine aliqua reservatione? dic quod ex eo quod aufert liberam testandi facultatem, non valet. Fallit si fiat ecclesiae. Ita Bar. in l. fi. C. de pac. & licet Bar. ibi loquatur per verbum, forte: tamen Dec. in c. in praesentia. col. 3. in fi. vers. septimo noto. de prob. dicit quod licet articulus sit disputabilis, quod tamen communis opinio est cum Bar. & ab ea in iudicando non recedendum. Et si donans aliquid reseruet de quo possit testari, valet: secundum tamen ea quae infra dicam, & est materia quae traditur per Bar. & doct. in l. fi. C. de pact. & in l. stipulatio hoc modo concepta ff. de verb. obl. & ista opinionem dicit communem Dec. col. 30. col. 2. vers. sed tamen in 1. vol. Iaf. eam defendit in d. l. stipulatio hoc modo concepta. col. 9. vers. nunc aggredior. Et quia materia est quotidiana, operam pretium duxi perstringendo dicta doctorum declarare, quae doctore dicitur sufficiens vt sustineatur donatio. Et primo quaero vtrum valeat de iure communi donatio omnium bonorum, nulla facta reservatione? Bar. in l. fi. col. 4. vers. si vero esset donatio, & c. C. de pact. dicit quod sic: quia tantum praesentia videtur donata, & sic donans poterit testari de fructibus, & de eo quod superlucrabatur. Conclusionem Bar. sequitur Alex. col. 12. col. 1. in 1. vol. Ro. col. 95. in 1. col. Secundo quaero, quid si donauerit omnia bona praesentia & futura, & reseruauerit usufructum? videtur dicendum quod valeat: quia poterit donas de fructibus testari, & ista est vera & communis, licet Paul. de Cast. consulerit contrarium. Et dum ipse dicit in secundo fundamento, quod reseruato usufructu, illud quod superest, deducto usu, venit in donatione praesentium & futurorum, non video quod D. Iaf. clare respondeat. Ego explicite respondeo: si Paul. diceret reseruato usu bonorum donatorum, verum diceret: quia quod superesset cederet donatario, & sic esset sublata testandi facultas. Sed reservatio usufructus est plenior: quia etiam comprehendit omne quod, deducto usu, superest. Et sic satisfacto sibi pro necessitate victus, superest fructus, de quibus potest testari. Ista opinio approbat D. Iaf. secutus Bar. in l. stipulatio hoc modo concepta. col. 8. vers. secundo per ista doc. & plene col. 9. vers. nunc aggredior. communem dicit Dec. praedictato col. 30. col. 1. in 1. vol. Fallit nunc ista communis, quando fructus essent adeo tenues & exigui, quod deducto victu nihil aut parum restaret, de quo posset testari. Ita limitat D. Iaf. in d. col. 8. vers. secundo per ista doct. & bene per ea quae infra dicentur, quando reservatio est parua. Fallit etiam secundum Bar. col. 76. quod dictum est in reservatione fructuum quod donans possit de eis in vita quoquomodo velle disponere. Nam talis reservatio non extenditur nisi ad contractus, & non ad vltimas voluntates: quia dicit in vita, ergo non in morte. Ista decisio refert & seq. Dec. col. 30. col. 2. vers. & hoc idem in fortioribus, & c. D. Iaf. ea refert, & ibi Lud. Ro. ea prima facie impugnate, deinde ea sequentem in d. l. stipulatio hoc modo concepta. col. 8. ff. de verb. obl. & ea videtur sequi. Ego non inuenio d. deci. aliter reprobata, sed iudicio meo non est tenenda: quia quoniam quis reseruauit quod in vita possit disponere quoquomodo velit, sensus est, quod etiam possit testari: Nam est expressio eius quod tacite inest: quia si non dixisset illa verba, clarum esset quod non potuisset disponere, nisi in vita. status enim hominis tantum capit duos terminos, vitae & mortis. Et inter vitam & mortem non est dare medium: patet quia medium dicitur quod clauditur inter duo extrema. tex. in c. consuluit. & ibi Dec. col. 4. vers. sexto noto. de off. deleg. Ideo talis reservatio facit quod posset disponere vsque in vltimo vitae spiritu: quia tunc dicitur viuere. Item verbum, disponere, est generale aptum comprehendere contractus & vltimas voluntates, imo magis conuenit vltimis voluntatibus. §. disponat. in authen. de haer. & falc. Itaque illa verba quoquomodo geminata generalia & praegnata, declarant satis mentem donantis, quod voluit posse contrahere & testari: expressio igitur eius quod tacite inerat ex natura reservationis nihil operatur, imo illa verba fuerunt appositae ad maiorem declarationem potestatis & facultatis donantis. Ideo si restringerent dispositionem ad contractus tantum, operaretur contrarium effectum, & inducta ad ampliandum operaretur restrictionem, contra l. legata inutiliter. ff. de adi. lega. Et vltimus non, ne testamenta & donationes causa mortis fiunt in vita, licet effectus fortiantur post mortem, & prohibitio alienationis habet locum in haereditate institutione. Bar. in l. filius. §. diui. col. fi. ff. de leg. 1. eadem est ratio si sit prohibita dispositio: & e contrario, permessa alienatione aut dispositione, habet locum tam in contractu, quam vltima voluntate. Accedat viua ratio, quando verba contractus certo modo intellecta reddunt contractum nullum, & alio modo validum, debet interpretari, vt actus valeat, & non pereat. Ita in notabili casu decidit D. Iaf. in l. quae dotis. col. 10. vers. septimo limita. ff. sol. ma. Illa igitur verba, possit disponere in vita, debet intelligi in sensu, qui facit actum valere. Et ex his fundamentis arbitror Decium in d. conf. 30. col. 2. in fi. vers. & talis est casus, quando donator reseruauit usufructum toto tempore vitae suae, non bene sensisse: quia illa verba vitae suae, sunt superflua, quia de iure reservatio usufructus ultra vitam non extenditur. §. finitur. inst. de usufr. & hic est minus dubium, quia hic nulla fit mentio de disponendo: & sic sumus in regula communi, quod donans potest disponere de fructibus. Et licet non reperiam reprobantes, tamen si essem consulturus aut iudicaturus intrepide, in casu Bart. in d. suo consil. 76. & Deci. purificantis casum suum casui Barto. & satis inepte contra eos consulerem & iudicarem: quia eorum dicta non probantur lege nec ratione. Et autoritas magni doctoris, licet sit probabilis, non est tamen necessaria. gl. in l. 1. C. de legi. Et miror quod D. Iaf. ita transierit sicco pede. Quaero quid iuris quando donans dixit quod posset disponere de bonis donatis ad suam voluntatem, vtrum valeat donatio? distingo 8